
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 12 del mese di dicembre dell’anno 2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    756    del    12/12/2024

OGGETTO: ISTITUZIONE INCARICHI DI  FUNZIONE PREVISTI  DAL CCNL DEL

2.11.2022 DEL COMPARTO SANITA` INQUADRATI NEL RUOLO PRO­

FESSIONALE, TECNICO E AMMINISTRATIVO.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ISTITUZIONE  INCARICHI  DI  FUNZIONE  PREVISTI  DAL  CCNL  DEL

2.11.2022  DEL COMPARTO SANITA`  INQUADRATI NEL RUOLO PRO­

FESSIONALE, TECNICO E AMMINISTRATIVO.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 814 in data 02/12/2024 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

visto il CCNL relativo al personale del Comparto Sanità sottoscritto in data 2.11.2022, e richiamati 

in particolare:

 l’art. 24, che istituisce, tra l’altro, gli incarichi di funzione organizzativa, per il solo personale 

inquadrato nell’area dei professionisti della salute e dei funzionari e gli incarichi di funzione 

professionale, per il personale inquadrato nell’area dei professionisti della salute e dei funzio­

nari, nell’area degli assistenti e nell’area degli operatori;

 l’art 30 c. 5 che così recita “Il numero massimo di incarichi di funzione organizzativa e profes­

sionale di complessità elevata istituibili da ciascuna azienda o ente non può superare comples­

sivamente il 20% del numero degli incarichi di funzione organizzativa e professionale di com­

plessità media. Tale percentuale può essere incrementata a livello aziendale compatibilmente  

con le disponibilità del fondo di cui all’art. 102 (Fondo incarichi, progressioni economiche e  

indennità professionali)”;

premesso che, in data 22.11.2023 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Integrativo Aziendale 

in cui, tra l’altro, si è concordato di destinare al finanziamento degli incarichi di funzione del Com­

parto Sanità una quota del “Fondo incarichi, progressioni economiche e indennità professionali”, di 

cui all’art. 102 del CCNL siglato in data 2.11.2022;

dato atto che:

- con provvedimento deliberativo n. 217 del 19.4.2024 è stato approvato il “Regolamento incari­

chi di funzione per il personale del comparto ai sensi del CCNL 2 novembre 2022”;

- con la deliberazione n. 323 del 5.6.2024 sono stati istituiti gli incarichi di funzione afferenti 

alla S.C. Direzione Assistenziale e delle Professioni Sanitarie e Sociali – DAPSS, così come 

definiti nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale dell’atto, prevedendo gli incarichi di fun­

zione organizzativa, nel cui ambito sono ricompresi gli incarichi di funzione organizzativa di 

coordinamento e gli incarichi di funzione professionale, poi parzialmente modificata con la de­

liberazione n. 382 del 25.6.2024;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

tenuto conto della necessità di definire la mappatura degli incarichi di funzione dei dipendenti del 

comparto sanità, inquadrati nel ruolo professionale, tecnico e amministrativo, alla luce dell’attuale 

organizzazione aziendale;

vista la nota e-mail acquisita agli atti dell’ufficio, con la quale il Direttore Amministrativo ha dato 

disposizione alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane di procedere con la mappatura dei nuovi 

incarichi di funzione, prevedendo gli incarichi di funzione organizzativa e gli incarichi di funzione 

professionale, così come definiti nell’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto;

specificato che il numero di incarichi di funzione organizzativa e professionale di complessità ele­

vata della totalità dei dipendenti del comparto sanità istituiti in azienda, non supera complessiva­

mente il 20% del numero degli incarichi di funzione organizzativa e professionale di complessità 

media;

ritenuto, pertanto, opportuno di proporre di:

 istituire gli incarichi di funzione organizzativa e professionale dei dipendenti del comparto sa­

nità, inquadrati nel ruolo professionale, tecnico e amministrativo, così come definiti nell’allega­

to 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

 dare mandato ai competenti uffici di attivare le procedure previste dall’art. 7 del “Regolamento 

incarichi di funzione per il personale del comparto ai sensi del CCNL 2 novembre 2022”;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af­

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui­

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg­

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu­

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini­

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di istituire gli incarichi di funzione organizzativa e professionale dei dipendenti del comparto 

sanità, inquadrati nel ruolo professionale, tecnico e amministrativo, così come definiti nell’alle­

gato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane di attivare le procedure previste 

dall’art. 7 del “Regolamento incarichi di funzione per il personale del comparto ai sensi del 

CCNL 2 novembre 2022”;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici aggiuntivi, in quanto 

l’indennità d’incarico correlata agli incarichi di funzione è finanziata mediante il Fondo ex art. 

102 del CCNL relativo al personale del Comparto Sanità siglato in data 2.11.2022;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazio­

ni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pub­

blicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



Allegato 1

Graduazione incarichi di funzione organizzativa e professionale PTA

DENOMINAZIONE INCARICO DI FUNZIONE STRUTTURA QUALIFICA IMPORTO

TIPOLOGIA 

COMPLESSITÀ 

INCARICO

O
R

G
.

Servizi economali con attività di programmazione e verifica 

ordinativi, interfaccia con magazziono unico, gestione del 

personale afferente ai servizi economali, gestione cassa 

economale

SC Gestione Acquisti APSF 7.500,00 €                  Media

Coordinamento segreteria Direzione Generale Direzione Strategica APSF 9.000,00 €                  Media

Coordinamento segreteria Direzione Sanitaria Direzione Strategica APSF 5.800,00 €                  Media

Coordinamento segreteria Direzione Amministrativa Direzione Strategica ADA 3.000,00 €                  Elevata

Coordinamento amministrativo della Struttura SC Affari Generali e Legali APSF 7.500,00 €                  Media

Convenzioni per prestazioni sanitarie - rapporti con Università ed 

enti del terzo settore
SC Affari Generali e Legali APSF 5.800,00 €                  Media

Ospedale di Circolo e Ospedale Del Ponte SC Area Accoglienza e CUP Aziendali APSF 7.500,00 €                  Media

Area Verbano SC Area Accoglienza e CUP Aziendali APSF 7.500,00 €                  Media

Area Tradate e Varese Territorio SC Area Accoglienza e CUP Aziendali APSF 6.500,00 €                  Media

Libera Professione SC Area Accoglienza e CUP Aziendali APSF 5.800,00 €                  Media

Coordinamento P.O. Circolo/Otorino Rossi/CPS/Del Ponte SC Area Accoglienza e CUP Aziendali ADA 3.000,00 €                  Elevata

Coordinamento P.O. Tradate SC Area Accoglienza e CUP Aziendali ADA 1.800,00 €                  Media

Coordinamento P.O. Cittiglio SC Area Accoglienza e CUP Aziendali ADA 1.800,00 €                  Media

Coordinamento P.O. Angera SC Area Accoglienza e CUP Aziendali ADA 1.800,00 €                  Media

Coordinamento P.O. Luino SC Area Accoglienza e CUP Aziendali ADA 1.800,00 €                  Media

Bilancio: fatturazione passiva e contabilizzazione risorse umane SC Bilancio, Programmazione finanziaria e contabilità APSF 5.800,00 €                  Media

Bilancio e fatturazione attiva SC Bilancio, Programmazione finanziaria e contabilità APSF 5.800,00 €                  Media

Bilancio e tributi SC Bilancio, Programmazione finanziaria e contabilità APSF 7.500,00 €                  Media

Bilancio e fatturazione passiva SC Bilancio, Programmazione finanziaria e contabilità APSF 5.800,00 €                  Media

Coordinamento Portinerie e Centralini Varese/Tradate SC Gestione Acquisti ADO 1.500,00 €                  Media

Coordinamneto Portinerie e Centralini Verbano SC Gestione Acquisti ADO 1.500,00 €                  Media

Coordinamento amministrativo a supporto dell'attività di 

esecuzione dei contratti di fornitura di beni e servizi con attività 

di stima costi e budget, relazioni trimestrali e semestrali da 

inviare in Regione, provvedimenti di subappalto, rinnovi, 

adeguamento prezzi ecc. 

SC Gestione Acquisti APSF 6.000,00 €                  Media

Verifica cronoprogramma, esecuzione, programmazione e 

registrazione contratti
SC Gestione Acquisti APSF 5.800,00 €                  Media

Mobility Manager SC Gestione Acquisti ADA 1.800,00 €                  Media

Attività connesse alla gestione Presenze/Assenze SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane APSF 9.000,00 €                  Media

Trattamento Economico e controllo dei costi del personale SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane APSF 9.000,00 €                  Media

Trattamento giuridico e gestione flussi informativi SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane APSF 9.000,00 €                  Media

Processi formativi e qualità SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane ADA 3.000,00 €                  Elevata

Pensioni e contributi SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane ADA 3.000,00 €                  Elevata

Controllo di gestione e sviluppo BI SC Gestione Operativa e Next Generation EU APSF 5.800,00 €                  Media

Gestione e sviluppo attività chirurgica e prericovero e Lean 

Management Office
SC Gestione Operativa e Next Generation EU APSF 5.800,00 €                  Media

Coordinamento tecnico Stabilimenti Cittiglio e Angera SC Gestione Tecnico Patrimoniale APSF 9.000,00 €                  Media

Coordinamento tecnico Stabilimento Luino SC Gestione Tecnico Patrimoniale APSF 9.000,00 €                  Media

Edilizia Sanitaria e attività patrimoniali SC Gestione Tecnico Patrimoniale APSF 12.000,00 €                Elevata

Coordinamento attività amministrative e procedure di gara SC Gestione Tecnico Patrimoniale APSF 5.800,00 €                  Media

Coordinamento tecnico PO Tradate SC Gestione Tecnico Patrimoniale ADA 3.000,00 €                  Elevata

Coordinamento tecnico controllo contratti manutenzione SC Ingegneria Clinica APSF 5.800,00 €                  Media

Segreteria Commissioni SC Medicina Legale ADA 1.800,00 €                  Media

Supporto al Risk Manager SC Qualità, Risk Management e Accreditamento APSF 10.500,00 €                Elevata

Coordinamento amministrativo e Accreditamento SC Qualità, Risk Management e Accreditamento ADA 3.000,00 €                  Elevata

Coordinamento amministrativo della Struttura e delle attività di 

gestione dei sistemi informativi di area amministrativa e gestione 

gare

SC Sistemi Informativi Aziendali APSF 5.800,00 €                  Media

Connettività e gestione rete SC Sistemi Informativi Aziendali ADA 1.800,00 €                  Media

Sicurezza informatica SC Sistemi Informativi Aziendali ADA 1.800,00 €                  Media

Flussi informativi SC Sistemi Informativi Aziendali ADA 1.800,00 €                  Media

Coordinamento attività anticorruzione e trasparenza SS Anticorruzione e Trasparenza APSF 5.800,00 €                  Media

RTSA e Coordinamento delle squadre d'emergenza SS Servizio Protezione e Prevenzione APSF 13.000,00 €                Elevata

Gestore Elisuperfici Aziendali e Attività di Prevenzione e 

Protezione Aziendale
SS Servizio Protezione e Prevenzione APSF 10.500,00 €                Elevata

Supporto amministrativo al RSPP SS Servizio Protezione e Prevenzione ADA 1.800,00 €                  Media

Coordinamento campagne comunicazione SS URP e Comunicazione ADA 1.800,00 €                  Media

APSF: Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari

ADA: Area degli Assistenti

ADO: Area degli Operatori

P
R

O
FE

SS
IO

N
A

LE



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 756 del  12/12/2024

OGGETTO: ISTITUZIONE INCARICHI DI FUNZIONE PREVISTI DAL CCNL DEL 2.11.2022 DEL COMPARTO SA­

NITA` INQUADRATI NEL RUOLO PROFESSIONALE, TECNICO E AMMINISTRATIVO.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 12/12/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Maggiore Antonella -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Maggiore Antonella


		2024-12-12T19:06:35+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




